ato em si não permite averiguar, mas a gama de potenciais “pertences” de uma dada igreja 

é variável: bens imóveis, como maison-forte, construções, moinhos, terras, como bens 

dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andeagavorum, vicecomiti Oximi, salutem. Precipio quod 

terra Roberti Marmiun sit quieta de omnibus placitis, sicut esse debet et esse solebat ex hiis que ad te 

pertinent, per IIII libras et V solidos reddendos, et uno sextario frumenti, salvis placitis meis de gladio que 

spectant ad baillivos meos de Faleisia. Et super hoc in nullo vexes ipsum Robertum vel servientes suos, nec 

in ullo eis forisfacias. Et nisi feceris, justicia mea faciat fieri. 
598 BERGER, Op.Cit. Ato 294, p. 355-356. Original: Philippus Dei gratia francorum rex. Amicis et fidetibus 

suis et prepositis et ballivis suis ad quos littere iste pervenerint salutem. Noverit universitas vestra quoniam 

ecclesiam de Nemosio, eum universis ad eam pertinentibus, que ecclesia membrum est ecclesie sancti 

Joannis Sebastensis, in custodiam et protectionem nostram suscepimus quantum de ratione possumus. Unde 

et vobis tam universis quam singulis mandamus et precipimus quatimus predictam ecclesiam pro posse 

vestro ab omni vexatione defendatis eum universis pertinentiis suis quantum de jure et ratione poteritis. 
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móveis, como moedas, artigos de ouro, relíquias etc.599 Seja como for, trata-se do controle 

político-econômico de um determinado território e a manifestação, por vezes latente, dos 

conflitos internos da aristocracia pela sua reprodução e extração de rendas e riquezas 

nessa dada circunscrição.  

A articulação que realiza o poder sobre homens e terras – ainda que seja quase 

uma tautologia para o período – não se realiza mecanicamente, mas sim na constante 

manifestação contraditória, no perene esforço em ancorar-se em um determinado limite 

espacial e realizar-se senhor neste. E nesse esforço normativo da aristocracia em 

estabelecer-se, em concretizar sua jurisprudência, que excitou e proporcionou tantos 

registros escritos, configuram-se como vestígios da dinâmica de reprodução social do 

período; compreender a configuração geopolítica da classe dominante é, sob essa ótica, 

compô-la em sua íntima e fraturada relação interna, mas também possibilitar aproximar-

se contradição elementar dessa sociedade – a relação senhorio-campesinato. Proteger uma 

igreja, ainda que se requisite toda uma retórica cristã da virtude dos reis protetores, trata-